³⁹ Vgl. Michaelis Baii Celeberrimi in Lovaniensi Academia theologi Opera, (Köln 1696) Reprint Ridgewood, New Jersey 1964, 45-73 (De prima hominis iustitia & virtutibus impiorum, libri duo).

⁴⁰ Vgl. Caput IV: Quod honestatis officia cum in Deum non referuntur non sint virtutes, sed vitia virtutes imitantia: „Homo ad hoc conditus est, & hoc debet, ut Deum ex omnibus suis viribus diligat, & illi soli serviat: sed qui secundum virtutem vivit, quod debet facit, & ad quod conditus est: igitur qui Deo non servit etiam virtutum officia non ob aliud, sed propter semetipsa expetit, is non secundum virtutem vivit, sed simulat duntaxat, fornicans a Deo suo, & per honestatis officia quae soli debuerunt creatori famulari, in cogitationibus & inanibus desideriis evanescit“: ebd. 65f.

⁴¹ „Die Erkenntnis des Glaubens setzt die natürliche Erkenntnis voraus“: De ver. 14,9, ad 8. Vgl. Josef PIEPER, Das Verhältnis von Philosophie und Theologie nach Thomas von Aquin, in: Peter KOSLOWSKI (Hg.), Gnosis und Mystik in der Geschichte der Philosophie, Zürich – München 1988, 80-93.

⁴² ScG III,57. Nicht zufällig steht dieser Satz nicht im Kontext der Argumentation, sondern am Anfang des Artikels als Rückerinnerung an die Ergebnisse der vorausgehenden Abschnitte.

⁴³ ScG III,50. In diesem Sinne findet sich bei Thomas tatsächlich so etwas wie eine logische Herleitung zumindest der Möglichkeit der Wesensschau Gottes: „Cum autem impossibile sit naturale desiderium esse inane, quod quidem esset, si non esset possibile pervenire ad divinam substantiam intelligendam, quod naturaliter omnes mentes desiderant, necesse est dicere quod possibile est substantiam Dei videre per intellectum“: ScG III,51; vgl. III,48.

dem Philosophen die Notwendigkeit aufweist, dass die Vernunft um ihrer erstrebten Vollendung willen zum Glauben übergehen *muss*. Die darin implizierte Eigenständigkeit philosophischen Fragens wird jedoch von Lubac nicht hinreichend gewürdigt.⁴⁴

Ich versuche eine Auswertung der Quelleninterpretation im Hinblick auf ihren Ertrag für Lubacs Grundthesen:

These 3: Thomas arbeitet mit einem theologischen Naturbegriff, der sich dem zeitgenössischen philosophischen Naturbegriff verdankt, ihn aber zugleich transzendiert. In der vordergründigen Kontinuität von Natur und Gnade liegt eine fundamentale Negation, die a fortiori gegenüber dem neuzeitlichen Naturbegriff nötig ist. Indem Lubac diese Differenzierungen nicht präzise genug fasst, wird er weder Thomas noch seinen theologischen Gegnern hinreichend gerecht.